
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

 
 

 

 

Pág 01/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira

 
 

 
 

 

 
 

 
 

   

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

   
 

  
 

  

 
  

 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 86/2021.

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

MENOR PREÇO POR ITEM

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização

 

do Pregão Presencial 
n° 86/2021 –

 

Processo n° 93402/2021 –

 

FLY N° 0333.0002981/2021,

 

regulamentado pelo Decreto nº 947, 
de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo menor preço por ITEM. 
Objeto:

  

Aquisição de armações de metal com hastes flexíveis e armações em acetato especial, bem como, 
lentes orgânicas (esféricas e cilíndricas) e lentes bifocais especiais surfaçadas, com a finalidade de atender 
munícipes usuários do SUS, conforme CI nº 112/2021 e solicitação nº 514/2021 a

 

pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I –

 
termo de referência do Edital. O Edital estará 

disponível
 

no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina –
 

MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: 
LICITAÇÕES ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina . Para qualquer esclarecimento 
estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura 
Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramais 5061 –  5062 –  5063 -5064 e 5213. Ficando 
estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação:  Dia: 21 de junho de 2021  às 07h30min 
(Horário Local). 

Nova Andradina
 

-
 

MS, 08
 

de junho
 

de 2021.
 

PORTARIA

 

Nº. 39, de 7

 

de Junho

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais 
para aplicação do imunizante do Novo 
Coronavírus(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a saúde 
é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

 

e econômicas que visem à 
redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo coronavírus 
(2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 2.737/2021, 
notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I desta portaria 
e que preenchem

 

os requisitos estabelecidos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

 

para 
comparecerem aos dias, horários e locais determinados nesta Portaria para receberem a aplicação do 
imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:

 

I –
 

Comprovação de domicílio no Município de Nova Andradina;
 

II –Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;  
III – Documento de oficial de identificação, válido e com foto;  
IV

 
–

 
Cartão do SUS;

 Parágrafo único. O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que será 
imunizada, o qual poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região da 
pessoa.

 
Art. 3°A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no

 

Decreto 2.737, de 
28 de Janeiro de 2021 será considerada inapta a receber o imunizante.

 

Art. 4°As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria 
deverão aguardar a designação da data e do local para receberem o imunizante

 

Art. 5°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 7

 

de junho

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal

 

de Saúde

 
 
 

ANEXO I

 

Ordem de preferência

 

Data 

 

Hora

 

Local

 

Pessoas com idade de 52

 

anos 
completos ou mais

 
 

08.06.2021

 

13h30min

 

às 18h

  

Ginásio De Esportes Irmão

 

Brás 
Sinigaglia, localizado na

 

Av. 
Antônio Joaquim de

 

Moura 
Andrade, 2150

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 94046/2021 -

 

FLY 0333.0003625/2021.

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Aquisição do NESLAC COMFOR 800g, com a 
finalidade de atender a ação judicial interposta em favor do infante I.M.R.S conforme Autos n°0900018-
03.2021.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação

 
n º 683/2021, como Dispensa de 

Licitação para Compras e Serviços
 

(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer 
jurídico às fls.47 do processo. 
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
RUSSI & CIA LTDA, CNPJ: 05.438.602/0001-49,

 
perfazendo um valor de R$ 864,00(oitocentos e sessenta e 

quatro reais)

 
pelo período de 06 (seis) meses.

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.277 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 
5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 dias após a solicitação

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 8 de junho de 2021.

 

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

  

Processo n° 94169/2021 -

 

FLY 0333.0003748/2021.

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Aquisição dos medicamentos CANABIDIOL 
PRATI-DONADUZZI 200MG/ML (30ML), com a finalidade de atender a ação judicial interposta por L.A.M.B, conforme 
autos n° 0800067-36.2021.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação nº 706/2021, como 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços

 
(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme 

parecer jurídico às fls.65 e 66 do processo. 
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ: 73.856.593/0001-66,

 
perfazendo um valor de R$ 5.551,23(cinco 

mil e quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos), por um período de 06 (seis) meses.

 4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.277 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 
5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 DIAS APóS SOLICITAÇÃO

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 07 de junho

 

de 2021.

 

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 
                                

Secretário Municipal de Saúde

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 001 AO CONTRATO 037/2021.

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a pessoa física

 

LUCIENE DA COSTA 
BEZERRA, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 001

 

ao Contrato 037/2021.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retif icar o item II do Contrato nº 037/2021, em razão 
de um erro material. A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que se refere tão 
somente a adequação e formalização. 

 

Onde lê-se:

 

II. DO FUNDAMENTO LEGAL

 

O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de imóvel 
destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades de instalação 
e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, 
segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 
Termo de Referência. Na 

legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos da Emenda 29.  
Leia-se: II. DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de imóvel 
destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades de instalação 
e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, 
segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 

Termo de Referência. Na 
legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos do Município.

 

Nova Andradina-MS, 28

 

de maio

 

de 2021.

 
 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

LUCIENE DA COSTA BEZERRA

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Contratada

 

Social e Cidadania

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 



Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 02/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 

 
 
 

 
   

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 001 AO CONTRATO 049/2021.

 

CONTRATANTES:

 

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 03.173.317/0001-18, com endereço à Av. Antônio 
Joaquim de Moura Andrade, nº. 541, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 
representada pela Sra. JULLIANA CAETANO ORTEGA, brasileira, solteira, bacharel em direito, portadora 
do CPF nº 006.179.961-05 e RG nº 1.341.551 SSP/MS, residente e domiciliada na Rua Sete de Setembro 
nº 87, Bairro Vila Beatriz, nesta cidade, denominado simplesmente, CONTRATANTE, e de outro lado a

 

pessoa física PEDRO SATIL DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG 061.183 SSP/MS, inscrito 
no CPF nº 204.741.801-15, com endereço a Rua Delfino de Matos, nº 831, CEP 79750-000, nesta cidade, 
neste ato denominada CONTRATADO,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo 
Aditivo nº 001

 

ao Contrato 049/2021, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas:

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retifi car o item II do Contrato nº 049/2021, em 
razão de um erro material. A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que se 
refere tão somente a adequação e formalização. 

 

Onde lê-se:
 

II. DO FUNDAMENTO LEGAL
 

O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da 
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de 
imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 
valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –  
Termo de Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos da 
Emenda 29.

 Leia-se:

 

II. DO FUNDAMENTO LEGAL

 O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da 
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de 
imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 
valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 

Termo de Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos 
do FMAS (Fundo Estadual de Assistência Social –

 

FEAS –

 

Benefício Eventual).

 

Nova Andradina-MS, 1

 

de junho

 

de 2021.

 
 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

PEDRO SATIL DE OLIVEIRA

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Contratada

 

Social e Cidadania

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 002 AO CONTRATO 146/2020.

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a pessoa física VANDERLICE 
FERREIRA MACARINI, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 002

 

ao 
Contrato 146/2020.

 

DO ADITIVO:

  

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retificar o item II do Contrato nº 146/2020, em 
razão de um erro material. A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que se 
refere tão somente a adequação e formalização. 

 

Onde lê-se:

 

II. DO FUNDAMENTO LEGAL

 

O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da 
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de 
imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 
valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 

Termo de Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos da 
Emenda 29. 
Leia-se: II. DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X, da 
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra ou locação de 
imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 
valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 
Termo de Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos 
do FMAS (Fundo Estadual de Assistência Social –

 

FEAS –

 

Benefício Eventual.

 

Nova Andradina-MS, 28 de maio de 2021.

 
 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

VANDERLICE FERREIRA MACARINI

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Contratada

 

Social e Cidadania

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2021

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL DE ABERTURA №

 

01/08/2021

  

EDITAL RESULTADO FINAL Nº 02/0 8/2021

 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado-Edital 02/08/2021,

 
convoca o

 
profissional

 
de Saúde Publica constante da 

listagem abaixo, classificado
 

para o
 

cargo/função de
 

Profissional de Saúde Pública
 

–
 

Médico Ortopedista,
 

para 
atuar no atendimento no Centro Regional de Reabilitação,

 
a

 
comparecer no

 
Setor de Pessoal desta 

Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de 
comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de 
vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista, 
Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  (se houver), e, 
ainda, originais da Carteira de Trabalho,

 
bem como, para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse 

e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por 
igual período: 

 Profissional de Saúde Pública

 
–

 
Médico Ortopedista

 NOME

 

R.G.

 

CLASS.

 Nelson Ferreira Neto

 

41.495.533-X

 

1º

 
Nova Andradina-MS, 08

 

de junho

 

de 2021.

 

                                           

Aline Rodrigues Guisoni

 
          

Subsecretária de Recursos Humanos

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2021

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL DE ABERTURA №

 

01/02/2021

  

EDITAL RESULTADO FINAL Nº 02/0 2/2021

  
 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado-Edital

 

02/02/2021,

 

vem convocar os Técnicos de Enfermagens

 

constantes na 
listagem abaixo, 4º,5º e 6º classificados para o cargo/função de

 
Técnico de Enfermagem –

 
SEDE,

  
A

 

comparecerem
 

no
 

Setor de Pessoal desta Secretária, munidos
 

de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) 
do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de 
água, luz ou telefone), Reservista, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de 
inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho,  para depois de cumpridas as 
exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) 
meses, podendo ser renovadas por igual período: 

 Técnico de Enfermagem -
 

Sede
 NOME

 
RG

 
CLASSIF.

 Cátia Pimenta Bressan

 

765673 SSP/MS

 

4º

 Juliana Gomes Castelhano Marques

 

001.586.806 SSP/MS

 

5º

 
Joice de Souza

 

458541989 SSP/PR

 

6º

 
Nova Andradina-MS, 07

 

de junho

 

de

 

2021.

 

            

Aline Rodrigues Guisoni

 
              

Subsecretaria de Recursos Humanos

 DECRETO

 

Nº. 2.797, de 7

 

de Junho

 

de 2021.

 

Dispõe sobre

 

a

 

alteração

 

do Decreto 2.495, de 8 de 
Abril de 2020,

 

e dá outras providencias.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

 

DDDEEECCCRRREEETTTAAA:::

   

Art. 1º Fica alterado

 

o

 

inciso

 

XVII ao

 

artigo 1°, do Decreto 2.495, de 8

 

de Abril de 2020, o qual

 

passa 
a vigorar com

 

a seguinte redação:

 

Art.1°...

 

[...]

 

XVII

 
-

 
Representante do Conselho Municipal de Saúde,

 
José Ferreira Saraiva;

 

Art. 2° Ficam acrescentados
 

os incisos VII,
 
XIX

 
e XX

 
ao artigo 1° ao

 
Decreto 2.495, de 8 de Abril de 

2020, os quais possuem a seguinte redação: 
Art.1°...

 [...]

 
VII

 

–

 

Representante do Conselho de Pastores de Nova Andradina-MS, Elvis Lopes da 
Silva.

 

[...]

 

XIX

 

–

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte -

 

Giuliana Masculi Pokrywiecki;

 

XX –

 

Comandante do 8° Batalhão da PM/MS -

 

José Roberto de Souza;

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 7

 

de junho

 

de 2021.

 
       

José Gilberto Garcia

 
               

PREFEITO MUNICIPAL

 



Pág 03/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 

 

 

 

 

  
 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

 

N° 034/2018

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar o 
encerramento do Contrato

 

Nº 034/2018, celebrado com a FAPEC –

 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO 
ENSINO E À CULTURA. 

   

O presente Contrato está sendo encerrado por motivo

 

de que todos os termos e condições

 

foram cumpridos a 
contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou

 
prestados, tanto legais quanto convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou 
prestados.

 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 01

 

de Junho

 

de 2021.

  

Emerson Nantes De Matos

 

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 

Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

 

–

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 090/2020,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 149/2020

 

objeto:

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR (MATERIAL DE 
CONSUMO), COM OBJETIVO DE ATENDER AS UNIDADES DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -

 

ESF, 
UNIDADES DE REFERÊNCIA EM SAÚDE E O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MóVEL DE URGÊNCIA -

 

SAMU, Tendo 
como FORNECEDOR(es):

  

DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR, CNPJ nº 
18.483.775/0001-20, DAMINELLI -

 

EIRELI, CNPJ nº 10.749.758/0001-80, INOVAÇÕES COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA , CNPJ nº 32.138.304/0001-06, RF LEITE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTO, CNPJ nº 35.042.079/0001-06, , SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI, CNPJ nº 28.289.799/0001-05, OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , CNPJ nº 
28.069.066/0001-57, AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ nº 24.595.557/0001-80, DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 27.789.446/0001-01, , CIRUMED COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ nº 26.853.028/0001-65, SCHUEROFF & TOLEDO LTDA , CNPJ nº 05.064.165/0001-40, CIRURGICA ITAMBE -

 EIRELI, CNPJ nº 26.847.096/0001-11, CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI , CNPJ nº 
22.228.679/0001-03, NOSSA DENTAL , CNPJ nº 12.095.582/0001-16, -

 

vigência 11/08/2020

 

à 10/08/2021. O 
MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA –

 

MS, através do

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio do

 

Setor de Licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO

 

de 
valores e ficam MANTIDOS

 

os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 

Nova Andradina -

 

MS,

 

12

 

de Maio

 

de 2021.

 
 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal de Saúde

   

Rua José Pereira Sobrinho, 808 –

 

Bairro Capilé

 

Nova Andradina –

 

MS –

 

Fone/Fax: 0xx(67) 3441-0200

 

–

 

CEP 79750-000

 

saude@pmna.ms.gov.br

 

 

 

Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL –

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2020,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 176/2020

 

objetivo:

 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS 
PARA ATENDER A FARMÁCIA NÃO BÁSICA, QUE ATENDE AS NECESSIDADES DOS MUNÍCIPES USUÁRIOS DO 
SUS DO MUNICÍPIO, tendo como FORNECEDORES (es):

 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA., 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98, CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
03.652.030/0001-70, DIMASTER -

 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 02.520.829/0001 -
40, A.D. DAMINELLI -

 

EIRELI, CNPJ nº 10.749.758/0001-80, AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.869.890/0001-26-

 

vigência 07/10/2020

 

à 06/10/2021. O MUNICIPIO DE NOVA 
ANDRADINA –

 

MS, através do

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio do

 

Setor de Licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO

 

de valores e ficam 
MANTIDOS

 

os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 

Nova Andradina -

 

MS,

 

06

 

de

 

Abril

 

de 2021.

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal de Saúde

   

Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL –

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2020,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 188/2020

 
objetivo:

   
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, TIPO MARMITEX E SELF-SERVICE, PARA ATENDER EVENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS RAMIFICAÇÕES, CAMPANHAS DE SAÚDE , tendo como 
FORNECEDORES (es): ELISEU LOP-ES 08729596866, CNPJ N°: 29.028.734/0001-60-  vigência 16/11/2020  à 
15/11/2021. O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA – MS, através do  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio do  
Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
ALTERAÇÃO

 
de valores e ficam MANTIDOS

 
os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 Nova Andradina -

 

MS,

 

16

 

de

 

Maio

 

de 2021.

 
Sergio Dias Maximiano

 
Secretário

 

Municipal de Saúde

   

Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL –

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2020,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 164/2020

 
objetivo:

 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DO NOVO 

ESF DO UNIVERSITÁRIO E ESF CENTRO, tendo como FORNECEDORES (es):
  

M. A. DA SILVA -
 

EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO, CNPJ nº 19.162.885/0001-53, TR COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA -

 
ME, 

CNPJ nº 14.049.361/0001-37, NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 36.556.473/0001-17, COMERCIAL K & D 
LTDA, CNPJ nº 17.182.696/0001-17, CARVALHO REZENDE COMERCIO DE ELETRONICOS -  EIRELI, CNPJ nº 
33.813.237/0001-40, J.L. CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA, CNPJ nº 09.413.435/0001-32, K.C.R.S. 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.971.041/0001-03, CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA, CNPJ nº 
28.110.937/0001-39, COMERCIAL MALLONE EIRELI, CNPJ nº 00.589.733/0001-03

 
-

 
vigência 15/09/2020

 
à 14/09/2021. 

O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA –
 

MS, através do
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por

 
meio do

 
Setor de 

Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
 de valores e ficam MANTIDOS

 
os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 Nova Andradina -

 

MS,

 

15

 

de

 

Dezembro

 

de 2020.

 
Sergio Dias Maximiano

 
Secretário

 

Municipal de Saúde

   
Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL –

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2020,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 164/2020

 

objetivo:

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DO NOVO 
ESF DO UNIVERSITÁRIO E ESF CENTRO, tendo como FORNECEDORES (es):

  

M. A. DA SILVA -

 

EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO, CNPJ nº 19.162.885/0001-53, TR COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA -

 
ME, 

CNPJ nº 14.049.361/0001-37, NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 36.556.473/0001-17, COMERCIAL K & D 
LTDA, CNPJ nº 17.182.696/0001-17, CARVALHO REZENDE COMERCIO DE ELETRONICOS -

 
EIRELI, CNPJ nº 

33.813.237/0001-40, J.L. CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA, CNPJ nº 09.413.435/0001-32, K.C.R.S. 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.971.041/0001-03, CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA, CNPJ nº 
28.110.937/0001-39, COMERCIAL MALLONE EIRELI, CNPJ nº 00.589.733/0001-03

 
-

 
vigência 15/09/2020

 
à 14/09/2021. 

O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA –

 
MS, através do

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por

 
meio do

 
Setor de 

Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO

 
de valores e ficam MANTIDOS

 

os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 
Nova Andradina -

 

MS,

 

15

 

de

 

Março

 

de 2021.

 
Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal de Saúde

   
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

 
 

 

ATA DE LICITAÇÃO DESERTA

 
 

Em 08
 

de junho
 

de 2021, às 07:30
 

horas, na sala de Licitação, da Fundação Serviços de Saúde de Nova 
Andradina –

 
FUNSAU –

 
NA, a Comissão Permanente de Licitação

 
designada pela Portaria nº 60/2020, de 16 de 

junho de 2020, publicada no Jornal Oficial desta Fundação, no dia 22 de julho de 2020, alterada pela portaria n° 
083/2020 de 08 de outubro de 2020, publicada no Jornal Oficial desta Fundação, no dia 13 de outubro de 2020,  
e Portaria n° 26/2021, de 04 de maio de 2021, publicada no Jornal Oficial desta Fundação, no dia 05 de maio de 
2021, procedeu a abertura da sessão pública para recebimento das propostas financeiras e dos documentos de 
habilitação a serem apresentados no Pregão Presencial n° 068/2021, processo nº 085/2021. Objeto: Aquisição 
de materiais utilizados em especialidade ortopédica

 
para atender ao Hospital Regional de Nova Andradina,

 
a

 partir da
 

assinatura de
 

Ata de Registro de Preços, conforme termo de referência e descritivo. Contudo, aberta
 

a 
sessão

 
verificou-se não houve

 
interessados na licitação em tela. Diante do exposto,

 
a

 
Presidente da Comissão 

Permanente de licitação declarou DESERTO

 

o certame

 

e encerrou a

 

sessão. Do que para constar, foi lavrada a 
presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por mim

 

e pelos membros

 

da Comissão 
Permanente de Licitação.

 

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

Pregoeiro

 
 

João Victor Ribeiro Alves

 

Equipe de Apoio

 
 

Ivaní dos Santos Freitas

 

Equipe de Apoio

 
 

Clair Mariana Marques da Silva

 

Equipe de Apoio

 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 04/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

 
 

        
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2021

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 78/2021, processo nº 108/2021. Objeto:

 

Locação

 

de ventiladores

 

pulmonar para atender ao

 

Hospital Regional 
de Nova Andradina,

 

conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará

 

disponível

 

no

 

site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências. As solicitações de edital poderão ser na 
sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br. Contato

 

através

 

do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das Propostas: Dia: 21/06/2021

 

às 07:30

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 08

 

de junho

 

de

 

2021.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRO

 

        
 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2021

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 79/2021, processo nº 62/2021. Objeto:

 

Locação

 

de monitores multiparâmetros e aspiradores

 

para atender ao

 

Hospital Regional de Nova Andradina,

 

conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará

 

disponível

 

no

 

site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências. As solicitações de edital poderão ser na 
sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br. Contato

 

através

 

do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das Propostas: Dia: 24/06/2021

 

às 07:30

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 08

 

de junho

 

de

 

2021.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRO

 

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“

 

Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 

     

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS   

 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

      

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 
 

 

EMENDA À

 

LEI ORGÂNICA Nº. 29, DE

 

20 DE ABRIL DE 2021.

 
 

“Fica acrescido o art. 135-A na Lei Orgânica do 
Município de Nova Andradina –

 

MS,

 

e dá outras 
providencias.”

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA MS, Estado de Mato Grosso

 

do Sul, 
no uso das atribuições que lhe conferem, o art. 29 da Constituição da República Federativa do Brasil, faz saber que o 
plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Emenda à LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA MS.

 

 

Art.

 

1º. Fica acrescido o art. 135-A na Lei Orgânica do Município de Nova Andradina -

 

MS, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

 
 

Art. 135-A

 

-

 

É obrigatória a execução orçamentária e financeira da programação incluída por emendas 
individuais do Legislativo Municipal em Lei Orçamentária Anual.

 
 

§ 1º

 

As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois 
décimos por cento) da receita corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que 
a metade deste percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde.

 
 

§ 2°

 

A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de saúde previstos no § 1°, inclusive 
custeio, será computada para fins do cumprimento do inciso III do § 2°, do art. 198 da Constituição Federal, 
vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais.

 
 

§ 3°

 

É obrigatória a execução orçamentária e financeira das programações a que se refere o § 1° deste artigo, 
em montante correspondente a 1,2% (um inteiro e dois

 

décimos por cento) da receita corrente líquida realizada 
no exercício anterior, conforme os critérios para a execução equitativa da programação definidos na lei 
complementar prevista no § 9° do art. 165 da Constituição Federal.

 
 

§ 4°.

 

A garantia de execução de que trata o § 3º deste artigo aplica-se também às programações incluídas por 
todas as emendas de iniciativa de bancada de parlamentares, no montante de até 1% (um por cento) da receita 
corrente líquida realizada no exercício anterior.

 
 

§5°

 

As programações orçamentárias previstas no §§ 3° e 4º deste artigo não serão de execução obrigatória nos 
casos dos impedimentos de ordem técnica.

 
 

§6°

 

Para fins de cumprimento do disposto nos §§ 3° e 4º deste artigo, os órgãos de execução deverão observar, 
nos termos da lei de diretrizes orçamentárias, cronograma para análise e verificação de eventuais impedimentos 
das programações e demais procedimentos necessários à viabilização da execução dos respectivos montantes.

 
 

§ 7º

 

Os restos a pagar provenientes das programações orçamentárias previstas nos §§ 3° e 4º poderão ser 
considerados para fins de cumprimento da execução financeira até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da 
receita corrente líquida realizada no exercício anterior, para as programações das emendas individuais, e até o 
limite de 0,5% (cinco décimos por cento), para as programações das emendas de iniciativa de bancada de 
parlamentares

 
 

§ 8º.

 

Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa poderá resultar no não cumprimento da meta 
de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orçamentárias, os montantes previstos nos §§ 3° e 4º deste 
artigo poderão ser reduzidos em até a mesma proporção da limitação incidente sobre o conjunto das demais 
despesas discricionárias.  

 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 05/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

Projeto de Emenda LOM nº01 /2021 pág. 02

     

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS  

 

 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

            

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 

 

§ 9º

 

Considera-se equitativa a execução das programações de caráter obrigatório que atenda de forma 
igualitária e impessoal às emendas apresentadas, independentemente de autoria.

 

§ 10.

 

As programações de que trata o § 4º deste artigo, quando versarem sobre o início de investimentos com 
duração de mais de 1 (um) exercício financeiro ou cuja execução já tenha sido iniciada, deverão ser objeto de 
emenda pela mesma bancada, a cada exercício, até a conclusão da obra ou do empreendimento.

 
 

Art. 2º.

  

Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal entrará em vigor na data de sua publicação.

 
 

  

Nova Andradina-MS, 02 de Junho

 

de 2021.

 
 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI -

 

PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara Municipal

 

 

 

JOSENILDO CEARÁ -

 

PT

 

Vereador e 1° Secretário

 

 

SANDRO ROBERTO HOICI -

 

DEM

 

Vereador  e 1º Vice-Presidente

 

 

 

EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS -

 

PSDB

 

"DEILDO PISCINEIRO"

 

Vereador e 2° Secretário

 

 

GABRIELA CARNEIRO DELGADO -

 

PSB

 

2ª vice-president

 

“Gabriela Delgado”

 
 

 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 06/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

 
 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 07/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

 
 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



 

Pág 08/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

  
 

 

Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 



Ano: VI - N°1113
  

08 de Junho 2021, Terça-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 09/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
  

  
 


		2021-06-08T15:41:22-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




